MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DO CÃMPUS CAÇADOR

RESOLUÇÃO N° 18/2018- Colegiado do Câmpus Caçador, 19 de outubro de 2018.

O Presidente do COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pelo Regulamento do Colegiado e o Regimento Interno do IFSC;

Considerando a apreciação e aprovação realizada pelo colegiado do Câmpus Caçador

no dia 19 de outubro de 2018.

Art. 1o APROVAR, a Lista de fatores internos e externos que afetam ao Câmpus

Caçador, conforme anexo. Esta será base para construção da matriz SWOT do Câmpus

Caçador para os anos 2020-2024.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se e curr

Resolve:

UARDO NASCIMENTO PIRES

Presidente do Colegiado do Câmpus

Câmpus Caçador - IFSC

mm
Câmpus CAÇADOR

Av. Fahdo Thomé, 3000
Bairro Champagnat Caçador/SC

Fone: (49) 3561-5700INSTITUTO FEDERAL
RESOLUÇÕES DO COLEGIADO 2018

PDI 2020-2024-MATRIZ SWOT Campus Caçador

Fatores ambientais organizados por tipo de variável categoria
do fator

Impacto do fator na proposta de valor do IFSC para alunos e sociedade (ver Cadeia de Valor)

Ranking Pontos Comentário

FORÇAS
Atendimento/oferta de cursos / extensão / pesquisa ao público
em situação de vulnerabilidade social Outro 32 8

Regime de trabalho e qualificação / titulação dos servidores Outro is 10

Respeito pelas diferenças Outro 82 3

IIUTcmbllUlUld e IlldllUItfllÿdU UUb UbpdlUb llbILUb \Udb bdldb Utf

aula -equipamentos, acessórios, etc., biblioteca, equipamentos
o lahnratnrinc aroccihillHaHM

Outro 42 7

Comprometimento dos professores e coordenadores na sua
atuação

Outro 52 6

Atendimento ao discente pelos servidores Outro 62 5

Orgulho do servidor de pertencer ao IFSC Outro 72 4

Recursos destinados aos Programas de Assistência Estudantil Outro 22 9

FRAQUEZAS

Falta de servidores nos setores administrativos Outro 72 4

Rotatividade de servidores nos Câmpus do interior Outro 32 8

Processo de ingresso (inacessível ao público estratégico e
centralizado na Reitoria) Outro 22 9

Formação de parcerias com outras instituições (relações
externas) Outro 92 2

Burocracia /morosidade interna e falta de mapeamento dos
processos internos Outro 52 6

Limitação de recursos na área de investimento / espaço físico Outro 62 5

Concentração da atuação dos docentes na área de Ensino, em
detrimento da Pesquisa e da Extensão

Outro 82 3

Baixo índice de permanência e êxito Outro 12 10

ivdu rediizdçdu ue pesquisas uecampu lutdis pdrd uemni d uiei id

e acompanhamento de cursos / descompasso com 0 Decreto
SSAELane rria nx Institutns Fpripraix

Outro 42 7

Não reconhecimento da comunidade do IFSC como instituição
pública e gratuita / divulgação da marca / identidade Outro 102 1

OPORTUNIDADES

Percentual da população em situação de vulnerabilidade social Social 12 10

Parcerias externas - empresas, organizações públicas e do
terceiro setor 32 8

Demanda das comunidades locais poratividades de
Extensão/Pesquisa Social 42 7

Editais com Recursos Externos para Pesquisa e Extensão Económico 22 9

Surgimento de novas tecnologias, ampliação de novos cursos Tecnológico 72 4

Base educacional da região deficiente Social 52 6 Público da região com ensino fundamental incompleto-público para PROEJA

Crescente desenvolvimento da região (Ampliação de novos
mercados) Económico 82 3

Crescimento da demanda EAD Social 62 5

Parceria política para pleito de emendas parlamentares Político 92 2

AMEAÇAS

Baixa procura da população por qualificação Social 52 6

Situação financeira e económica do país (redução do
investimento na educação pública) Económico 22 9

Média salarial da região baixa em detrimento ao investimento
na qualificação profissional Social 72 4

Transporte público deficiente Político 42 7

Impedimento da realização dos Serviços de Inclusão na
Educação (tradução em libras, em braile...) Legal 62 5

Descontinuidade de Políticas Públicas na área de Educação Político 12 10

Burocratização do Serviço Público - processos de compras,
contratação de pessoal, etc. Legal 32 8